
   

 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

N. 79 del 09/03/2020 
  
 

Responsabile del Servizio : Dott. Gerardo BIROLO 
 
 
 
 

OGGETTO : 
LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO ALLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
ANNO 2018.           
 
 

 

 

L’anno duemilaventi addì nove del mese di marzo nella sede comunale il sottoscritto in qualità di 

responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 79 del  09/03/2020/SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO ALLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

ANNO 2018. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il sottoscritto esercita il 
controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce al presente 
provvedimento;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59  del 12/12/2019 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020-2022; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60  del 12/12/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 
 
Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale  n. 1  del 11/01/2020  con la quale è stato 
assegnato ai responsabili dei servizi il budget per la gestione del bilancio; 
 
Richiamata la Giunta Comunale n. 42 del 07/04/2018 ad oggetto: “Approvazione piano delle 
performance ed obiettivi 2018”; 
 
Richiamati i decreti del sindaco: 
 

- n. 4 e 5  in data 14.07.2016, di attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui agli art. 107 e 109 del dlgs 
267/00  per il periodo 1/08/2016 e fino alla scadenza del mandato amministrativo,  ai dipendenti sigg. 
Sandretto Giancarlo Cat. D5 con indennità di posizione nella misura di € 12.200,00 annue e Mancuso 
Antonietta Cat. D3 con indennità di posizione nella misura di € 10.200,00 annue e con l’attribuzione 
nella misura massima del 25% dell’indennità di risultato; 

- n. 12/2017  del 12.10.2017, di attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui agli art. 107 e 109 del dlgs 
267/00  per il periodo dal 9/10/2017 e fino alla scadenza del mandato amministrativo, al dipendente 
sig. Sartoretti Gianfranco Cat. D1 con indennità di posizione nella misura di € 7.500,00 annue e con 
l’attribuzione nella misura massima del 25% dell’indennità di risultato; 

- n. 2/2018  del 2.05.2018, di attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui agli art. 107 e 109 del dlgs 
267/00  per il periodo dal 1/05/2018 e fino alla scadenza del mandato amministrativo,  al  dipendente 
sig. Sartoretti Gianfranco Cat. D1 con indennità di posizione nella misura di € 8.050,00 annue e con 
l’attribuzione nella misura massima del 25% dell’indennità di risultato; 

 
Richiamata la convenzione tra il Comune di Valperga e l’Unione Montana della Val Gallenca, 
sottoscritta in data 12 marzo 2018, per utilizzo della dipendente sig.ra Mancuso Antonietta durante 
l’orario di lavoro per n. 2 ore settimanali nell’Unione Montana Alto Canavese per l’anno 2018; 
 
Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione Montana della Val Gallenca n. 1 in data 12/03/2018, 
di nomina del responsabile dell’area amministrativa nella persona della dipendente Sig.ra Mancuso 
Antonietta, con attribuzione dell’indennità di posizione di € 3.000,00 e  l’indennità di risultato nella 
misura massima del 25%; 
 



Atteso che l’attribuzione dell’indennità di risultato al suddetto personale, avviene in seguito alla 
valutazione a cura del nucleo dell'Ente;  
 
Visto che il nucleo di valutazione dell'Ente in data 27/09/2019, ha presentato la relazione conclusiva 
anno 2018 con  relativa  valutazione; 
 
Visto altresì che il nucleo di valutazione dell'Ente in data 23/01/2019, ha rivisto la valutazione della 
posizione organizzativa del settore tecnico   presentato la relazione conclusiva anno 2018 con  relativa 
proposta di valutazione; 
 
Tenuto conto che la valutazione,  sulla base di criteri approvati con verbale di delegazione trattante in 
data 29/12/2011,  oltre il 90% l’erogazione del risultato è attribuita al 100% ed al di sotto del 90% 
l’erogazione del risultato è attribuita in proporzione alla percentuale di valutazione fino ad un minimo 
del 70%; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere, sulla base dei suddetti criteri,  ed in riferimento alla valutazione 
assegnata, alla liquidazione delle indennità di risultato per l’anno 2018, così determinate: 
 

- posizione organizzativa - Settore  LL.PP -Urbanistica:  
retribuzione posizione  anno 2018  €  12.200,00     x  20,715 %  =   €    2.527,23 

- posizione organizzativa - Settore servizi generali: 
retribuzione posizione  anno 2018      €  13.200,00     x  25%         =   €     3.300,00 
(€ 10.200,00 Comune di Valperga e € 3.000,00 Unione Val Gallenca) 

- posizione organizzativa - Settore Finanziario e Tributi: 
retribuzione posizione  anno 2018         €   7.858,88      x  21,142 %   =  €   1.661,52 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Viste  le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle 
spese ed alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi (ROUS); 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di liquidare al sottoelencato personale, le somme a fianco di ciascuno indicate relative 

all'indennità di risultato anno 2018: 

posizione organizzativa – Settore  LL.PP e Urbanistica 
SANDRETTO Giancarlo  Cat  D5  €   2.527,33 

posizione organizzativa – Settore Servizi Generali  
MANCUSO Antonietta  Cat  D3  €   3.300,00 

posizione organizzativa – Settore Finanziario e Tributi  
SARTORETTI Gianfranco  Cat  D1  €   1.661,52 

 
 
 



 
 
 

2. di dare atto che la spesa di € 7.488,85 per compensi + € 1.782,35 per oneri contributivi e € 

637,50 per IRAP a carico Comune per un totale di  € 9.908,70 è imputata come segue: 

Miss 1 Prog.   06  Tit. 01  Macr.  101   –  cap. 1081/1   (imp. 169/20)          €    2.527,33           
Miss 1 Prog.   06  Tit. 01  Macr.  101   –  cap. 1082/99  (imp. 171/20)          €      601,50           
Miss 1 Prog.   06  Tit. 01  Macr.  102 –  cap. 1082/1  (imp. 160/20 + 173/20)  €   215,05           
Miss 1 Prog.   02  Tit. 01  Macr.  101   –  cap. 1021/2    (imp. 167/20)         €    3.300,00          
Miss 1 Prog.   02  Tit. 01  Macr.  101   –  cap. 1023/1    (imp. 31/18)           €       785,40           
Miss 1 Prog.   02 Tit.  01  Macr.  102   –  cap. 1021/10  (imp. 175/18)          €       280,50           
Miss 1 Prog.   03  Tit. 01  Macr.  101   –  cap. 1021/3    (imp. 168/20)         €     1.661,52           
Miss 1 Prog.   03  Tit. 01  Macr.  101   –  cap. 1021/5    (imp. 209/20)           €      395,44          
Miss 1 Prog.   03 Tit.  01  Macr.  102   –  cap. 1021/11  (imp. 172/20)           €      141,27          
In conto residui e competenza del Bilancio di Previsione 2020/2022. 

 
3. di dare atto che i suddetti compensi saranno assoggettati a ritenute previdenziali e fiscali 

previste dalla legge; 

4. di dare altresì atto che  l’Unione Montana Val Gallenca rimborserà al Comune di Valperga, in 

base alla convenzione, la quota parte relativa all’indennità di risultato nella misura del 25%, per il 

servizio prestato dalla dipendente Mancuso Antonietta  in detto Ente nell’anno 2018,  per n. 2 ore 

settimanali per l’indennità di posizione di € 12.200,00 ed in misura intera per l’indennità di posizione di 

€ 1.000,00; 

 
 
 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 
annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 

[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  dell’art. 
6 del DPR 62/2013 e dell’art. 5 del Codice di comportamento del comune di Valperga; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 5 del Codice di 
      comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  09/03/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 
Dott. Gerardo BIROLO 

________________________________________________________________________________________________ 


